que de iure sibi debebatur tanquam proximiori in gradu etc. Qui respondit hereditatem non fuisse patris fratrisque pauperum a quibus pater extorserat usurarie etc. et subiicit cum igitur non fuerit eorum mea esse non debet etc. Tunc cepit instanter et deuotissime rogare dominum ut sibi dignaretur reuelare ubi nam essent anime patris et fratris suorum: facta oratione fuit raptus heremita iste et ductus ad infernum ibique reperit patrem et fratrem ineffabili dolore et cruciatu obiurgantes iniucem. pater dicebat filio: pro te male acquisisti et sic ideo crucior et eternaliter cruciabor. Filius dicebat patri pro mala acquisitione tua affligor et affligar interminabiliter. sic impij tendunt a maledictione in perditionem. eccle. xli. Quod mala acquisitio. usurarij enim assimilatur perditioni. Nam perdit est talis praua conditio secundum naturam quod subripit oua aliena scilicet alterius perditionis et fouet ea. sed cum pulli adulti fuerint relinquunt eam et vadunt ad clamorem proprie matris. sic usurarius ea que non sunt sua congregat nec in acquisitione diuitiarum suarum habet secundum ad dei iudicium. Iher. xvij. perdit fouet que non peperit fecit diuitias et non in iudicio in dimidio dierum suorum relinquunt eas et in nouissimo suo erit insipiens. Et sepe contingit quod usurarius diuitias illas in vita sua amittat. usurarius enim non habet potestatem restituendi usuram quam fur et latro est: ideo deus permittit ut cur re furtiua comprehendatur et suspensatur suspensio infernali. et si restituerit raro contingit: et ideo non debet fieri lex. aliqui enim prodigiosi et tamen expedit quod restituere non potest vel est ita auarus quod restituere non vult. vel si non sit prodigiosus vel auarus tamen potest sibi placere in elemosinis centum librarum expendere: scilicet in restitutione aliquid capelle et fundatione eius vel alio modo simili propter illam auctoritatem luce. xviij. Facite vobis amicos de mamona iniquitatis ut cum defeceritis recipiat vos in eterna tabernacula quam capiunt ad litteram ad eorum confusionem. nam intelligitur sic illos quos fecistis vobis inimicos male acquirere facite amicos legitime restituendo. Alio modo mamona iniquitatis dicitur superfluum quod auari detinent ultra modum: et hoc intelligitur erogando pauperibus per quorum deprecationes talis erogatio poterit acquirere gratiam in hoc mundo et gloriam in alio etc. Mat. xxv. quod fecistis vni ex minimis istis mihi fecistis etc. et Job. xliij. qui suscipit pauperem in nomine meo me suscipit. et sequitur Mat. xvi. retributio quam tales misericordes vocat saluator noster ad gloriam dicitur. venite benedicti patris mei percipite regnum etc. quod nimis est absurdum si credat usurarij vel quicunque alij male acquirere sic restituere. xliij. q. ij. c. Nolite nolite facere elemosinas de fenore et usuris: qui totum tribuit peccatoribus quod abstulit pauperibus potest addit peccatum quod minuit. e. q. v. c. Forte. r. c. Ab illud. s. Quod vero. et idem Augustinus. et Eccle. xxv. Noli offerre munera praua: quoniam non accipiet illa dominus. Si enim res aliena propter quam peccatum est reddi possit et non reddat penitentia non agitur: sed simulatur nec dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum. xliij. q. v. c. Nisi res idem Augustinus. breuiter de illicite acquisitis quorum non transferatur dominium et si transferatur tamen competat repetitio non potest fieri elemosina: ut in usura. ar. extra de iureiur. c. Debita res. ut in symonia extra de sy. ca. Clemens etc. Qui enim facit elemosinam de substantia pauperis est sicut qui victimat filium in conspectu patris. Eccle. xxxij. ergo tales qui male acquirunt et acquisierunt sunt nimis insensati si credat sic satisfacere. de illa materia tractabo latius inferius in rubrica de elemosina etc. Dona iniquorum non probat altissimum nec respicit in oblationibus eorum nec in multitudine sacrificiorum eorum propiciabitur peccatis. Eccl. xxxij. Usurarij enim assimilatur cuidam vasi habentium cum foramine per quod denarii mittuntur infra: sed per illud non possunt reuocari: sed ut habeatur opus vas confirmare. sic est de usurarijs. Primo quod non restitunt quibus tenentur. secundo si contingat quod raro accidit quod restituant hoc est in fractione vasis: sed in morte. vbi Seneca. auarus nunquam bonum facit nisi cum moritur. Usurarij enim hereditas liber non transit ad tertium heredem. vbi Eccle. xli. Filiorum peccatorum peribit hereditas et cum semine eorum assiduitas opprobrii. et eodem. xli. Qui edificat domum in fundamentis alienis quasi qui colligit lapides nudos in hyeme: edificium enim quod sit in hyeme cito ruit. sic diuitie acquisite male cito dilabuntur ideo dicitur Eccle. xi. Non miseris in operibus peccatorum. Breuiter omnes usurarij et eorum heredes nisi restituerint penam eterne damnationis incurrunt. Eze. xliij. usura et superabundantiam acceperunt amare. primos suos calumiantes ecce congregabo eos in medium fornacis et in indignatione furoris mei succendam in ea ignem ad consumendum ad hoc concordat illud psalmi. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo etc. sequitur responsio. Qui ingreditur sine macula et opatur iustitiam. qui pecuniam suam non dedit ad usuram: et munera super innocentem non accepit etc. ubi introibit et habitabit in tabernaculo altissimi: igitur a sensu opposito qui dedit pecuniam suam ad usuram etc. non habitabit: ergo damnabitur etc. Aliud inconueniens est fraus in mercatoribus et negociatoribus. vbi Leui. xix. Ego dominus deus noster nolite facere aliquid iniquum in iudicio in regnum in potestate in mensura statera iusta et equa sint potestates iustus modus et equus serrarum ego dominus deus vester statera dolosa abominatio est apud deum. puer. xi. et sequitur in eodem et pondus equum voluntas eius. Istud enim inducit duplex inconueniens spirituale et temporale: ut habetur Deu. xxv. Non habebis in saculo tuo diuersa

pondera maius et minus non erit in domo: modius maior et minor ut multo viuas tempore super terram. De spirituali habetur Mic. vi. Numquid iustificabo stateram impiam et facelli pondera dolosa in quibus diuites eius repleti sunt: et eodem. Adhuc ignis est in domo impij et thesauri iniquitatis et mensura minor ire plena. aliquando enim vendunt plus ad terminum. Aliquando ostendunt vni et vendunt aliud. Aliquando celant verum et decipiunt ignorantem. Aliquando eligunt loca obscura ne emptor agnoscat defectum in quibus se ostendunt filios tenebrarum: ideo non recedant de tenebris. Job. xv. vnde psalmi. Nam filij boium mendaces filij boium in stateris ut decipiant. Nolite sperare in iniquitate et rapinas nolite percipere diuitie si affluant nolite cor apponere. Et auaricia sequuntur multoties mendasa patet per experientiam in venditoribus qui mentiuntur ut altiori precio vendant. de quibus loquitur Salomon in ecclesiastico. Assiduitas viri mendacis peior est quam fur. Et auaricia inducunt aliquando periuriam quod est nimis detestabile assumere nomen dei inuani. Et auaricia sequuntur symonia. Unde symonia est proprie voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale seu annexum spirituali i. q. i. in continuatione rubricae et contrahitur tribus modis principaliter: manu: obsequio: et lingua. e. q. c. sunt nonnulli. Quando aliquis obtinet spirituale per pecuniam seu per aliud donum equiualens. Lingua quoniam quis obtinet beneficium: seu aliquid spirituale per preces diuorum per adulationes etc. Obsequio quoniam aliquis obtinet beneficium per seruitio suo: sicut sunt mangones et similes inepti seruitores qui seruiunt dominis per obtinendo beneficia in recompensatione suo seruitio: ut etc. Et intelligatis quoniam isto modo obtinent beneficia quod alii de iure non obtinerent. Nam ad ministerium et dispensationem patrimonij christi debent eligi viri probi ac timentes deum. vbi exo. xvij. dixit dominus Moyse. Provide autem de omnibus plebe viros potentes et timentes deum in quibus sit veritas et qui oderint auaricia et constitue eos centuriones decanos etc. Oportet enim episcopum esse sine crimine sicut dei dispensator: non superbum: non iracundum non violentum: non percussorem: non turpis lucri cupidum: sed hospitalem benignum. sobrium: iustum: sanctum: continentem: bene docentem: non lucri gratia. ad Titum. i. c. Et non per episcopum omnem qui accipit curam pastorem ab episcopo quod est supra et copos quod est labor: vel scopum quod est intendens: quasi supra gregem sibi commissum laborans et intendens etc. vnde Gregorius habentibus curam animarum tacere precipiosum: est quoniam sacerdos ingrediens mox si de eo sonitus predicationis non audiat: nec quisquam sibi assumat honorem nisi quod vocatus fuerit a deo tanquam Aaron ad Heb. v. Talis enim Aaron ostensus fuit dignus sacerdotio per virgam quod frondit floruit et fructum fecit. Numeri. xvij. hoc est dicitur quod nullus presumat accipere beneficium nisi sit probate vite sane doctrine iusto titulo etc. vbi Eze. xxxij. Speculatores et dedi domini israel audiens igitur sermonem meum annuntiabis eis ex me si enim non fueris locutus ut se custodiat impius a via sua mala et ipse impius in iniquitate suam orietur a te sanguinem eius requiratur. si te ante annuntians te non fuerit conuersus morietur. Tu autem tuam liberaisti etc. Damascius papa loquens de magnitudine istius vicij dicit omnia crimina ad comparationem simoniace heresis quasi per nihil reputantur et in ca. Per tuas. extra de sy. r. i. q. vlti. c. vlti. Sunt enim nonnulli qui ministrant sacramenta pro precio appreciato et pacto expresso ut in celebratione missarum etc. quod est nimis contumeliosum: quoniam non est aliquis ita pauper qui non indignaretur si quis vellet eum ad foras ducere et eum venale exhibere. ideo dicit saluator noster Mat. x. Gratias accepistis gratis date. vbi infra de symo. c. i. r. c. Non satis: r. c. ad nostram habet quod per ministerio ecclesiastico exercendo siue per vicarijs assignandis siue per crinate pecunia nullatenus est exhibenda. si autem sponte detur et sine aliquo pacto potest recipi. vnde legitur in actibus apostolorum act. viij. quod symon qui ante fuerat in ciuitate magus obtulit pecuniam apostolis dicens. Date mihi hanc potestatem ut quicumque imposuerit manus accipiat spiritum sanctum: cui beatus Petrus pecuniam tuam tecum sit in perditionem: quoniam donum dei estimasti pecunia possideri. Tales enim symoniaci deteriores sunt Iuda: quoniam indas vendidit christum mortalem: nisi autem vendunt immortalem. Iudas restituit et penituit isti autem symoniaci nunquam vel raro restitunt nec similiter penitent: ideo tales non saluantur: quoniam oportet renunciare beneficio symoniace acquisitionis: seu cuiuscumque simili spirituali seu annexo spirituali per symoniam obtento. i. q. iij. c. Si quis datur. si querant saluari quod raro contingit: quia sicut piscis in nassem egressus non de facili regreditur: sic symoniacus non de facili renunciat beneficio seu alij symoniace acquisitionis: tamen aliter non potest saluari. Tales enim symoniaci hereditant filios dei a patrimonio christi: quia intrusi patrimonium christi occupant iniuste et indebite et illos quibus de iure debetur expellunt: ergo eos hereditant. Tales enim vocantur fures et latrones. Iohannis decimo. Qui non intrat per ostium in ouile ouium: sed ascendit aliunde ille fur est et latro. Per me autem si quis introierit saluabitur eodem: qui enim intrat per ostium ipse est pastor ouium. Christus autem est ostium per quod oportet intrare beneficium: eodem per symoniam enim accidi sepiissime quod dispensatores

patrimonij tpi sunt talpe monstrose. scilicet qm sunt auari. serpentes scz quando sunt detractores adulator  
res cautelosi. in istis mundanis mundi. scilicet. asini scz quando. pmouentur ignari et insufficientes rudes;  
et imbecilles. Prochdolor modernis temporibus si fuerint filij sufficientes militant mundo si insuffi-  
cientes traduntur deo. Si monstruosi si loepedes vel alio modo difformes mancipantur diuino ser-  
uitio. contra quos dicitur Leuiti. xxi. Homo de semine tuo qui habuerit maculam non offert deo suo nec  
accedet ad ministerium eius. si clausus si cecus si totus naso si fracto pede etc. inferius tractabo latius.  
Et si contingat qd aliquis filiorum bene dispositus ponatur in aliquo monasterio non ponitur princi-  
paliter ut deo seruiat: et deuotione: sed ut ditetur et subueniat suis de bonis crucifir: et sepe tales mi-  
trantur et tunc possunt vocari asini cornuti etc. De talibus enim symoniacis loquitur dominus per osee  
prophetam. Osee. viij. Ipsi regnauerunt et non ex me principes extiterunt et non cognouit argentum  
suum et aurum. fecerunt sibi ydola in iterum etc. Antiquitas enim quando supposita ecclesie erant in  
illa humilitate et deuotione in quibus debebant et deberent esse prouidebatur ecclesijs de pastoribus  
ydoneis diuinitus: ut patet Nume. xviij. De aaron. et eodem. xxviij. de iosue de beato Amiano. de beato  
Nicolaio etc. Modernis autem temporibus electiones canonicè recesserunt ab usu et infringunt per  
fauores detestabiles etc. Per symoniam enim promouentur aliquando indigni ad sacros ordines qd  
est nimis contumeliosum quomiam anteqd aliquis promouetur tria sunt principaliter inuestiganda  
scilicet etas legitima. Unde. Nemo iuuenes elegit duces eo qd non ostet eos esse prudentes. iij. Re.  
x. i. capitulo habetur hystoria iuxta hoc de Roboam filio Salomonis qui voluit uti consilio iuuenus  
et sic fuit eiectus a regno suo per populum suum etc. Et pma ad Thimo. iij. Si quis domui sue preesse  
n scit ecclesie dei diligentiam quomodo habebit. Item requiritur sufficiens litteratura ut sciat iudi-  
care et discernere inter lepram et lepram: quia cum clauis ordinis debet habere clauem scientie: ut habe-  
tur. xviij. di. iij. sen. Item requiritur moris honestas quia ipsi sunt oculi ecclesie. Vbi ps. Anguerunt  
pre inopia oculi mei glo. i. peccati macula. Item quia sunt speculum populi: ut. i. ad Cor. iij. Specta-  
culum facti sumus mundo angelis et hominibus. Item qd sit de legitimo matrimonio. de. fil. p. elbit.  
c. Cum decorem domus dei. ubi dicitur indecorum est ut in altarum officio illegitimus filius ex impu-  
dico patre ministret: adeo illi quibus committitur examinatio caueant ne fauoris precis aut muneris  
gratia indignum ad sacros ordines pmouendum in manibus episcopi applicent. xxiij. di. c. Quando  
in tertio et in glo. etc. de illa materia tractabo latius. in ca. de ordine. Et auaricia enim puenit qd vnus oc-  
cupat plura beneficia quod est nimis contumeliosum si vnum sit sufficiens ad eius sustentationem.  
vñ. Berni. Conceditur tibi si bene deserueris ut de altari viuas non ut de altari luxuries. Unde de  
cle. non refi. ca. Ad hoc licet. illud est oi iuri contraria ut vnus clericus i vna vel diuersis ecclesijs plu-  
res habeat dignitates aut psonatus obtineat cu singula officia in ecclesijs assiduitatem erigant pso-  
narum. Sicut enim vxore viuente nullus potest aliam habere: sic nec clericus fm beneficium reteto  
primo. vi. q. i. cap. Sicut alterius: et hoc est regulariter vnum et de iure communi. vide de illa materia  
de preben. ca. de multa de elec. dudum. ij. rri. q. i. si quis iam translatus. salit tamen fm iustitias in ali-  
quibus casibus primo ubi vnus beneficium dependet ab alio: ut in. c. preallegato dndu. i. de eta. et q.  
oi. c. Ea te. infra de pbe. extirpede. s. i. Itē si habeat vnā prebendam intitulatā ad aliā commuendatā. ut  
rri. q. i. Qui plures. Itē ppter paupertatē ecclesijs. r. q. iij. vno. et infra. de eta. et qua. ea te. Item oliz  
ppter penuriā clericor. rri. q. i. ca. i. in fi. Itē p dispensationē pape infra. de pben. c. de multa. pallega.  
vñ vsus. Paupertas pedēs defect? gratia seruās. Ecclesias remunerare duas dat qd hz boz ne credat satiffa-  
cere saltim de toto si ponant vicarios in suis beneficijs qz qd taliter agūt assumentur illis qui ducunt  
vxores et alij dormunt cu ipsis. Bonus enim pastor: dz diligēter agnoscere vultu pecoris sui. puerbio.  
rriij. cuius aie redditur? est rōem. ad Heb. vlt. id dicit saluator nr. Job. x. Bon? pastor aiam suā pōit  
p ombus suis et cognoscit oues suas et cognoscit oues ipm: qz verus pastor: est mercenarius aut qd nō  
est pastor: et cui? nō sunt oues pprie videt lupū veniētē et fugit et dimittit oues: qz mercenari? est et ad  
ipsum pprie nō ptinet de ombus vsa. vi. Omnes bestie agri venite ad deuorandū spectatores eius ce-  
ci omnes nescierūt. vñ uerfi caues mui non valentes latrare ipsi pastores ignoraauerunt intelligenti-  
am omnes in viam suam declinauerunt vnusquisqz ad auariciā suam a summo vsqz ad nouissimum  
lupus autem intrat gregem rapit et dispergit oues quod cedit principaliter in damnationez eius: cum  
sunt oues commisit: talibus enim infert dominus maledictionem. Ezechielis. rriij. Dicens ve pa-  
storibus israel qui pascebāt semetipsos lac ouium comedebatis et lana earum operiebamini et gre-  
gem meum non pascebatis. ideo aduissent qualiter agunt quomiam quicqu d dicāt. aliqui doctores  
in contrarium securus est disciplinato viro volenti viam imitari veritatis obtinere: vnicuiqz benefi-

eius iusto titulo in eodem: et residere vita doctrinaz laudabilibus conriscare qd vltioribus dāna-  
biliter inbiare. vñ. i. ad thimo. iij. Opz epm esse irreprensibilem vñ vxoris viru sobriū prudētz pu-  
dicū hospitalē doctoz: nō vnolētū nō pculsoz. s. modestū. nō litigiosuz: nō cupidū: cui oi castit. are nō  
neopbitū. ne in supbiam elat? in iudiciū infidiat dyaboli. opz omi illū habere bonū testimoniu. Di-  
nutri ecclesie debet esse mudi. qz sunt vasa electiōis regi regū: modica macula in cipbo regis magnā  
causaret abhominatiōē. vñ Greg. in ome. cur? vita despicitur restat ut ei? pdicatio contematur. alia  
cā qz habēt mūdare alios. id opz eos esse mūdōs. Eccl. xxxij. ab immūdo qd mūdabit. Alta cā qz ipi  
sunt ministri altissimi. id sicut ipse immaculat? ē decet eos esse immaculatos. Ephe. i. Elegit nos vt es-  
sem? sancti et immaculati in p̄spectu ei? in charitate. Castitatis mūdicia suadet ministris. eccl. exo. rj.  
vbi comesturis agnū pascale dī renes vestros accingetis. et luce. xij. Sunt lūbi vestri succincti. Itē sa-  
cerdotes dicitur angeli exercitū. Malachi. ij. nō angeli sunt virgines et mūd: ergo sacerdotes de-  
bent esse. leui. xxiij. dī bō qui accesserit de stirpe vestra ad ea q̄ sanctificata sunt in quo est immundicia  
peribit corā dño etc. Et auaricia enim inducit acceptio muneris de qua acceptōe legit. eccl. xx. encenia  
et dona excecāt oculos sapientū: pueritū iusticiā et quasi mur? in ore auertit cor: ruptōes eoz. vñ deui.  
rxiij. Nō puertes iudiciū aduene et pupilli nec auferes pignoris loco vidue vestimentuz memento qd  
seruieris in egypto et eruerit te dñs de? tu? inde: faciēt enim nequissimū consiliū sup ipm reuoluet et nō  
cognoscat vñ aduemet illi. eccl. xxviij. Tales enim acceptores mūez inter ceteros sunt iudices et aduo-  
catis: de quib? dī in psalmo. In quoz manib? iniquitates sunt: qz dextera eoz repleta est munerib?. ta-  
les enim rapaces modico tēporis intervallo magnas accumulāt diuitias: eleuātur in altū. vñ psal. Vi-  
di impiū sup exaltatū et eleuatū sup cedros libani et trāsiū et ecce nō erat questū et nō est inuētus loc?  
eius: s. non recto ordine accumulāt ideo ad eoz dānatidē. vñ domm? p ezechielem. eze. rxiij. Qui  
mam deuorauerūt in opis et precium acceperūt principes eius in medio illi? quasi lupi rapientes pre-  
dam ad effundēdum sanguinē et auare sectādo lucra egenū et pauperem affligebant et aduenam op-  
primebant calūpnia: ideo effudi sup eos indignationem meam et in igne ire mee consumpsi eos pro-  
eo enim qd diripiebatis pauperes et predā electam tollebatis ab eo domos quadro lapide edificabi-  
tis et non habitabitis in eis: vineas amensulinas plātabitis et non bibetis vinā earum: qz ego cogno-  
ui multa scelera vestra et ferocia peccata vestra hostes iusti accipietes muni? pauperes in porta depri-  
mentes: ideo prudēs in tēporē illo tacebit quia tēpus malū est. amos. v. et seqtur odi et proiecti festi-  
tates vestras nec capiam odorem cetuum vestrorum. Prudentia enim talim stulticia est apud deuz  
vide pma ad cor. primo. Perdam sapiētiam sapiētum et prudētiam prudentū reprobabo. Et sequi-  
tur. nōne stultam fecit deus sapiētiam huius mundi. Talibus enim iudicibus et aduocatis cōmū-  
tur sacra scriptura sacra. sapien. vi. Discite iudices finū terre quomā cū essetis ministri iusticie non re-  
cte iudicastis: ideo iudicium durissimū fiet vobis aduenam et pauperē non contristabitis. vidue et pu-  
pillo nō nocebitis. si leseritis eos vociferabunt ad me et ego exaudiam clamorē eorum: percutiamqz  
vos gladio et erunt vxores vestre vidue et filij pupilli. Ero. rxiij. Deus enim seruatoz est pauperū  
humiliū et causarum eorum. idcirco nimis perculosum est pauperes opprimere. puerbio. rxiij. Non  
facias violentiam pauperi: quia pauper nec conseruas egenum in porta: quia indicabit domm? cau-  
sam eius: et configet eos qui confixerunt animā eius. et eodē. rrv. ne attingas terminos paruuloruz et  
agrum pupilli ne introeas. propinquus enim eorum fortis est et ipse iudicabit contra te causam eoz  
non transferes terminos propinui tui. Deute. rxi. Tales enim munerū acceptores: qui iusticiā pueritū  
induunt maledictionē. Deute. rxiij. Maledictus omnis qui accepit munerā ut percutiat animā san-  
guinis innocētis. et eodē. Maledictus qui peruertit iudiciū aduene et pupilli et vidue et dicit omnis  
popul? amen. et vsaie. v. Ne qui iustificatis impiū pro muneribus et iusticiam iusti aufertis ab eo. er-  
go in iudicando esto pupillis misericors ut pater. ecclesia. iij. Ne qui condūt leges iniquas et scribē-  
tes iniusticiam scripserunt ut opprimerent in iudicio pauperes et vin facerent cause humiliū popu-  
li mei ut essent vidue prede eozuz et pupillos diriperē. vsaie. x. et sequitur. Quid facietis in die visita-  
tionis et calamitatis ad cuius fugietis auribus ecce dies domini venet crudelis et indignationis ple-  
nus ad conterēdos peccatores. vsaie. rxiij. Item vsaie. rxiij. Ne qui profundi estis corde ut abscondi-  
tis a domino cor: filium quorum in teneb. is sunt opera. Munera enim non solum acceptores suos: n-  
ducunt ad seruitutem: ut dī cōmūter qd munerā sumpta ligant: s. ducunt ad mortem. p. vno. rrv.  
Conturbat domū suam qui sectatur auariciam: qui autē odit munerā viuet. ergo a contrario sensu qd  
ostigit morietur eternaliter supple. Job. xv. Ignis deuorabit tabernacula eoz qui libenter munera  
acceperūt. ad magnā ignomiā talū venalū loquitur beatus Augusti. dicēs. Postq̄ intellexi me pre-

ciolo xpi sanguine redemptum nolui me venalem exhibere. de illa venalitate iudicum et aduocatorum tractabo latius i. c. de pnia ibi Juris deceptor. et. Ex auaricia oriuntur bella ut patet per experientiam. Ex auaricia inducitur ludus et quo sequitur multa inconuenientia. Ira suspensus parentum si sit filius si paterfamilias ira vxorum filiorum et totius familie odia. iniurie verbera homicidia hereditatio liberorum filiarum pstitutio furtum scandalum primi amissio bonorum fraus et sacrilegium rapina mendacia iuramenta periuria ydolatria blasphemia contemptus matris ecclesie. Exemplum habetur in Boetio de disciplina scholarium de sanguineo filio lucretij et de blasphemia et contemptu ecclesie habetur puer. xii. Qui affligit patrem et fugat matrem ignominiosus est. Iusor enim infortiali ludo saltem vltissime creature se subicit seruituti dum tatlum dñm suū cōstituit ad hoc se astringens ut faciat quod ipse tatlus iusserit magna enim ignominia ut dicit Seneca et aug. quod os caninum dicitur hominis iusor: enim ad pceptum tarillozum largitur quod non largiretur ad pceptum dñi quod venderet ludendo tunicam: caputius: ca misiam et. quod non faceret pro erogando pauperibus sicut dñs precipit. Iusor enim proprijs manibus se perdit quem filius dei manibus crucifixis redemit contra enim iusores lata est sententia mortis. Job. xxi. Infantes eorum exerceant iusibus ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt. cui con cordat Ber. dicēs. Iusor ludendo currit ad mortē suam et. Itē quicquid lucratur in ludo fortiali i bonis lucrantis non computatur ut dicā latius inferius in. c. de elemosyna. Auaro enim nihil est infidelius primo quod ut premissi in principio capituli p auariciā fere oīa ppetrantur scelera. vii. i. ad tbi. vi. Cupiditas dicitur radix malorum. secundo quod auarus agit contra legem nature. Luce. vi. et. put vultis ut faciāt vobis hoīes et vos eis facite. Similiter et idem Mat. vii. Tertio quod auarus agit contra legem scriptam Lu. vi. Estote misericordes sicut pater vester misericors ē. quarto quod auarus agit contra legē vniuersalem que est in oībus rebus que compellit se dare. auarus autē detinet res captiuas ne se communi care possint. auarus enim est iniquus deo quod non distribuit. primo suo indigentibus bona a deo sibi collata ut pceptum dñi. Deutro. xv. Precipio tibi ut avertas manū tuam fratri tuo egeno et pauperi. talū enim bonorum non est auarus dñs sed solū minister et dispensator. hinc ad cor. iij. Sic nos existimet homo ut ministros xpi et dispensatores ministroy eius. auarus enim iniquus est sibi quod amat spinas diuitiarū quibus cōburendus est. puer. i. Ipsi contra sanguinē suū insidiantur et molluunt fraudes contra animas suas: et ad pbi. iij. Gloria in cōfusione eorum qui terrena sapiunt. auarus: iniquus est filius: hereditibus suis quibus materia incendij infernalis congregat eccles. xli. De patre impio conqueruntur filij quoniam ppter illum sunt in opprobrium et. auarus ei semper eget. Hinc Hiero. Auaro tam deest quod habet quod non habet. vii. eccles. xiiij. Insatiabilis est oculus cupidus in partem iniquitatis non satiabitur donec cōsumat arefaciens animam suam. auarus non implebitur pecunia et qui amat diuitias fructus non capiet ex eis eccles. v. c. qui enim plus senescit auarus tanto plus crescit in eo auaricia. quod est nimis detestabile cum gloria senum debeat esse timor dei et corona multa pericio. eccles. xxv. Tales enim assimilantur inferno quoniam nunquam dicit sufficit. puer. xxvij. Infernus et perditio non replebuntur. Similiter et oculi hominum insatiabiles: et idem eodē. xxx. Auaricia enim corpus auari euiscerat quadrupliciter in desiderio et affectu cupiendo in labore acqu. rendo in timore custodiendo et in dolore ipsius diuitias amittendo vel in morte relinquendo. eccles. v. Diuitie conseruate in malū dñi sui pereunt in afflictione pessima. Unde metrificator. Dives diuitias non congregat absq; labore: non tenet absq; metu non desinit absq; dolore. Multo ticus enim laborant et labores eorum alij intrant ut mali filij raptores fures vel dñi. viro cupidus et tenaci sine ratione est substantia: hinc aceruat ex animo suo iniusto alijs congregat et in bonis illius alius lucturabitur. eccles. xiiij. Nonne alijs relinques dolores et labores tuos in diuisione sortis. da et accipe et iustifica animam ante obitū tuum opare iusticiā quoniam non est apud inferos inuenire cibū ecclesiastici eodē. Similes enim sunt aranee que faciendo telam pro musca capiēda seipsam euiscerat. eccles. x. capi. Nihil ei est iniquius quam amare pecuniā: hic enim animam suā venalē habet. quoniam in vita sua proiecit intima sua. Unde Boe. de cōsolatione. li. ij. vtiā modo nostra redirent in mores tempora pisco: sed senex ignibus et ne feruens amor ardet habendi. Nunquam enim auarus eminet clarus: sed semper marcidus. Unde Jacobi. i. Exortus est sol cum ardore et arefcit fenem et flos eius decidit et decore vultus eius deperijt. ita et dives in itineribus suis marcescet dives enim semper timet. Unde metrificator. Dives non audeat paupertas libera gaudet. Turris in eriguo stramine dormit inops. Dives ei semper est suspectus. id miserabilis. Unde cato. Suspectus caueas ne sis miser omnibus horis. Nam timidus et suspectus aptissima mors est. Semper enim credit pauperes vicinos suos fures et raptores. Tales enim auari comparantur ydolatris: quia auaricia est ydolum seruus. Sed apostolus ad Galatas quinto. Et ad

Ephe. v. Thesaurus enim eorum deificat ergo ydolatrie. et auaricia enim puenit detentio salarij mercenarij et elongatio solutionis. unde deut. xxiij. Non negabis mercedē indigentis et pauperis fratris tui: sed in eadē die redde ei pccum laboris sui ne clamet contra te ad dñm et imputet tibi in peccatis: et Matb. xx. Voca operarios et redde eis mercedem. dignus enim est operarius mercede sua. i. ad tbi mo. iij. et ad Roma. xij. Reddite oībus debita. Unde facetus. Si tibi seruerit aliquis sua premia te cū. Non retinere diu cures si diligis equum. Ex auaricia enim sepe pcedit quod homo epulentus viuit sine charitate et misericordia: quod non distribuit indigentibus quod tenet erogare. deut. xv. Precipio tibi ut avertas manū tuam inopi et. Misericordiā fac cum fratre tuo: ut habetur Matb. xxvij. de illo seruo cui dñs dimiserat debitū: et quod noluit misereri cōseruis suis iussit dñs suus eum tradi tor toribus quousq; redderet vniuersum debitum et. et eccles. xxix. Propter mandatū assume pauperes et ppter inopiam eius ne dimittas eum vacuū: non abscondas pecuniā sub lapide in pditionem: sed pone thesaurū tuū in pceptis altissimi. et Ysaia. lvij. Frange esurienti panē tuū et egenos vagosq; induc in domum tuā cum videris nudum operi eum et carnē tuam ne despereris. tunc erumpet quasi mane lumen tuum et sanitas tua citius orietur: et ante ibit faciem tuam iusticia tua et gloria domini colliget te. Tunc inuocabis et dominus exaudiet te: clamabis et dicet ecce assum: cum effuderis esurienti animam tuam et animam afflictam repleueris orietur in tenebris lux tua et tenebre tue erunt sicut meridies et requiem dabit dominus deus semp et implebit splendoribus animam tuam: tunc delectaberis super domino et sustolam te super altitudines terre et cibabo te hereditate iacob patris tui. Quod enim dñi locutum est eodem capitulo Ysaia. Qui autē obturauerit aurem. i. iam ad elemosinam pauperis clamabit et non exaudietur. p. uerbiorū. xxi. Et pro peccatis rogaturus frustra manus ad deum expandit qui has ad pauperes non extendit. Blo. super illud Matb. xij. Extende manum tuā et extendit et restituta est sanitas et. Talibus enim qui viuunt sine charitate et misericordia fiet iudicium sine misericordia. Jaco. ij. Iudicium sine misericordia fiet illi qui misericordiam non fecit. exemplum habetur Luce. xvi. de prano diuitē. et. et si contingat quod auarus erogat pauperibus hoc est in morte: quod videt quod diuitias suas non potest porare secum: sed quod earum dominū transfertur in alterum. eccles. v. Sicut egressus est nudus de utero matris sue: sic reuertetur et nihil afferet secum de labore suo. Et idem Job primo. Nudus egressus sum et. et Psalms. Relinquet aliens diuitias suas et sepulcrum eorum domus illorum in eternum. Nihil enim inuenerunt viri diuitiarum in manibus suis. et alibi idem Psalms. Ne timueris cum diues factus fuerit homo et cum multiplicata fuerit gloria domus eius quoniam cum interierit non sumet omnia neq; descendat cum eo gloria domus eius. et sequitur. Introibit vsq; in progenies patrum suorum et in eternum non videbit lumen. unde Job. xxvij. Cum dormierit nihil secum afferet apperiet oculos suos et nihil inueniet nocte opprimit eum tempestas. Tolle eum ventus vrens et rapiet eum sicut turbo de loco suo et nitet super eum flagellum et non parcat et sibilabit super eum intuens locū eius. Talis enim auarus erit in derisum toti mundo Unde psalms. Ecce homo qui non posuit deum adiutorem suum: sed sperauit in multitudine diuitiarum suarum et preualuit in vanitate sua. Quid prodest igitur ei quod laborauerit in ventum cunctis diebus vite sue comedit in tenebris in curis multis in erumna atq; tristitia. ecclesiastes quinto Qui aurum diligit non iustificabitur. Multi enim dati sunt in auri casus et facta est in specie ipsius perditio illorum: ve illis qui sectantur illud et omnes imprudēs deperiet in illo: beatus autem diues qui inuentus est sine macula: et qui post aurum non abiit nec sperauit in pecunie thesauris. Quis est hic et laudabimus eum. fecit enim mirabilia in vita sua. hic probatus est in illo et perfectus est et erit illi gloria eterna qui potuit transgredi et non est transgressus facere mala et non fecit. Ideo stabilita sunt bona illius in domino et elemosynas illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum. ecclesiastes. xxi. Contra tales enim qui expectant bene agere vsq; ad mortem loquitur Grego. dicens. Florem iuuentutis dant seruire mammonē fecerunt autem senectutis altissimo. et ecclesiastes. xvij. Viuus et sanus confiteberis et laudabis dominum et glorificaberis in miserationibus illius. et eodem. xvij. Ante languorem adhibe medicinam et ante iudicium interroga teipsum et in conspectu dei inuenies propiciat onem. Sunt enim nonnulli qui acruant in debito modo pro filijs suis animas suas pro ipis submittentēs eterne damnatōni contra quos loquitur saluator noster. Mathei. xvi. Quid enim prodest homini si vniuersum mundum lucratur: anime autem sue detrimentum patiat. Tales enim pro cumulando filijs inordinate incurrunt dei indignationem: patet quia deus prohibet superfluum thesaurizationem. Mathei. vi. Nolite thesaurizare vobis in terris et. Item quod tales preponunt amorem filiorum quibus acruant amori ipsius altissimi. unde Matb. x. Qui amat filiū aut filiū suū

me non est me dignus. vñ Jaco. iij. Scienti bonū facere et nō faciēti pctm̄ est illi et seqtur in. v. capitulo eiusdē. Agite diuites plorate vñlātes in miserijs q̄ aduenient vobis diuitie vestre putrefacte sunt vestimenta vestra a tineis comesta aurū et argētū vestrū eruginavit et eorū erugo erit vobis in testimonium et mēducabit carnes vestras quasi ignis et sequit̄. **T**hesaurizatis vobis irā in nouissimis diebus. Ad detestationē talū loq̄tur salomō. Eccl. ij. d. Detestatur sū omnē industriā meā qua sub sole studiosē laboram biturnis heredē post me quē ignoro vtrū sapiēs an stultus futurus sit et dñābit i laboribus meis quibus defudavi et sollicitus fui. Itē sunt alij quorū oculi nō fatiant̄ diuitijs et tñ habent. de quibus loq̄tur salomō. Eccl. iij. d. Considerans reperi aliā vanitatē sub sole vnus est: et scdm̄ nō hz nō filiū nō fr̄z et tamen laborare non cessat: nec faciuntur oculi eius diuitijs nec recogitat dicēs cui laboro et fraudo aiā meā bonis. h̄ vanitas et afflictio pessima est. Sūt em̄ alij auari q̄ quis infinitas habeant diuitias non audent ipsi vt erigente necessitate sed malūt eas nesciunt cui custodire et n̄. rabiliter vine re. Vñ salomon. Eccl. vi. Vir cui dedit deus diuitias substantiā et honorem et nihil deesse aie eius et omnibus que desiderat nec tribuit ei potestāte deus vt comedat et homo sed homo extraneus vorabit illud. hec vanitas et magna miseria est miserabilis proorsus infinitas quō venit sic reuertet. Tāmē est notandū q̄ non licet cuiquā thesaurizare et affectu auaricie absq̄ omni intētōne necessitatis aliene vel pprie: sed bene licet thesaurizare et prudentia: et hoc vel cōsideratione necessitatis vt parētib̄ scolaribus ob necessitatē filiorū educandorū vel filiarū cōiugio tradendaz nō aut ditandari: sed conseruato modo et statu p̄sone vel cōsideratione publice vtilitatis. s. regni defendendi vel cultus dei ampliandi sic est cōcessus a regib̄ et dñis t̄palibus thesaurizare debito mō. p̄sonis vero Ecclesiasticis. p̄prie nūq̄ licet thesaurizare neq̄ pecunias tenere intētōe seruandi. Vñ Ambrosi. Aurū h̄z ecclesia non vt conseruet sed vt erogat. rj. q. ij. c. aurū. Et q̄bus potest inferri q̄ dupl̄ potest eē amor pecunie siue t̄palium. s. respectu necessarij et respectu sup̄flui. Primū nō p̄hibet dñs. sed tñ p̄hibet p̄focantē sollicitudinē. Scdm̄ p̄hibet dñs quando p̄hibet thesaurizationē de p̄mo Dat. vi. Non solliciti sitis aie vestre q̄d manducetis neq̄ cori vestro q̄d induamini et. de scdo eodē ibi. Nolite thesaurizare vobis thesauros i terris. Et q̄ q̄stio orit̄ de bonis clericorū est notādū q̄ clerici de bōis p̄momialib̄ possunt vt: dñi nō fiat pctm̄ q̄ in oibus attendit̄ modus et illa bona possunt seruare p̄ releuatione suarū necessitatū et ea amicis distribuere nec in hoc peccāt dum tamē modū seruandū nō excedant: s̄ bene peccant seruādō ea tpe necessitatis nō subueniēdo parentib̄ et. De rebus vō ecclie cum clerici non sint dñi: sed mistri solum si sup̄flua pauperib̄ nō erogēt peccant. Sup̄ quo est notandū q̄ bōa ecclesie diuiduntur quadrupliciter. Vna pars pastor: alia clericis deseruiētibus. tertia fabricē ecclesie quarta pauperibus. rj. q. ij. c. Quattuor autē et cap. Aurū habet ecclesia. ideo dicit Bernardus q̄ facultates ecclesiarum patrimonialia sunt pauperum et sequitur sacrilega crudelitate subripitur quicunq̄ minister vltra victum et vestitum accipit. De rebus em̄ ecclesie nō debet aliquis titulo suscessionis relinquere hereditibus sed debent erogari pauperibus vel dimitti ecclesie in cap. Placuit. et ca. Sacerdotes. rj. q. ij. Secus de rebus patrimonialibus vel rebus quas pprio labore acquisiuit q̄ de talib̄ potest disponere ad libitum et. et si de bonis ecclesie testat̄ fuerit vel alio modo ppbane alienauerit debet tamen de pprio patrimonio vel de acquisitis pprio labore restituere ecclesie in. ca. de rebus. rj. q. ij. Absoluta et in cap. cū in officijs charitatis. de testa. Sunt enim et alij detestabiles auari qui q̄ uis in grabato constituti sunt non faciunt ea ad que tenebantur et tenentur sed onerant eorum heredes vt eorum ordinationes legata et cetera erequentur. tales em̄ sunt nimis erecati qui lucernā post ponunt que deberet precedere. Lucerna em̄ sunt bona opera que debent precedere hominem in morte vt videat ne cadat in foueam ideo dicitur Ecclesiastes. rj. fili bene fac tecum. De talibus em̄ loq̄t̄ beatus Gregorius. d. Lōsonū est vt qui nolunt dñi viueret satisfacere desiderat autem nullum habeat post mortem satisfactorem actor: inferius in ca. de elemosyna. Da bona dum tua sunt quia nunc data plus tibi profunt q̄ si p̄beres cum non retinere valeres. Erras si speres q̄ plus te diligat beres sub terra positum q̄ tu te diligis ipsum. Non tamen excusantur heredes et illi quibus bona defuncti venerunt quia si non adimpleuerint voluntatem defuncti incidunt in iudicium dei s̄m eundem Gregorius. Tales em̄ heredes possunt dici filij abominationum Ecclesia. xli. Non enim concupiscit deus multitudinem filiorū infidelium et inutilium. Eccl. xv. Non em̄ iocunderis in filijs impijs si multiplicent nō oblecteris sup̄ ipsos si nō est timor dei cū ipsis melior est em̄ vnus timēs d. ū q̄ mille filij impij: et vtilius est mori sine filijs q̄ relinquere filios impios eccl. xvi. Et nota q̄ bēdib̄ q̄ nō adimpleat voluntatē defuncti nō a hereditas est auferenda s̄m Inno. in cap. Licet in vltima glosa de vo. et vo. re. Et idem dicit ca.

non xi. q. i. ca. Siluester in ca. Heredes de testi. Quantum ad quartam partem in qua erant remedia infinuāda cōtra auariciā est notandū q̄ multiplex remediū reperitur. Vñ cōsideratio breuitatis temporum. vñ plura frustra p̄ratur cū prope est quo itur. vñ Ja. iij. Quid ē vita vestra nisi vapor modicū patēs et demiceps exterminabitur. Aliud remediū est cōsiderare q̄ diuitias quas auarū cū dānabili sollicitudine acquirunt alijs relinquunt. vnde ps. Relinquet alienis diuitias suas vt p̄missi. et Alanus de parabolis. Non sibi s̄z reliquis aries sua vellera portat. Sic alijs vnit semper auarū opes. Aliud remediū est cōsideratio periculi cui se exponit auaris reponendo insudario: quia deus iubet erogari p̄ his operibus. exēplum Dat. iij. de illo seruo neq̄ qui posuit m̄mā domini sui in sudario. vñ aug. Stultū est homini viuere in statu in quo nō audeat mori. vñ Job. xxxi. semper em̄ quasi timētes sup̄ me fluctus timui dominū et pondus eius ferre nō potui super quo dicitur. cū fluctus timētes de super emiunt tūc denarij p̄cipiuntur pro quib̄ longa naufragia sumptuerūt auari et. Aliud remediū est cōsideratio dominice paupertatis. vñ Mat. viij. Vulpes foueas habēt et aues celi nidus filius autē bovis non h̄z vbi caput reclinat magna siquidē abusus q̄d diues velit fieri vermiculus vtilis pro quo deus maiestat̄ et dominus sabaoth pauper fieri voluit. Ber. vñ tre. ij. Recordare paupertatis mee absintib̄ et felix memoria memo: ero et tabescet in me aiā mea hoc recolēs in cordo meo in deo sperabo. Aliud remediū est cōsideratio mortis. vñ Jero. in magno prologo biblie facile oia continent qui se semper considerat moriturū. vñ Bernar. de contemptu mudi nec modo leteris: q̄ forsan cras morieris. Nec statio manet in dubio nocturnū dieq̄ vita breuis velut aura leuis sic ambulatur. Sic vadit subitōq̄ cadit dum stare putatur. Regia maiestat̄ est in morte rationē villicationis sue. vñ Luce. xvi. Redde ratōes boza. Itē cōsideratio q̄ redditurus est in morte rationē villicationis sue. vñ Luce. xvi. Redde ratōes villicationis tue iam em̄ non poteris villicare. vnde. ij. ad cor. v. Omnes em̄ nos manifestari oportet ante tribunal christi vt referat vnusquisq̄ propria corporis prout gessit siue bonū siue malū. et idē ad Roma. xij. Retributionē accepturos s̄m o pera nostra. ps reddes vnusquisq̄ iuxta opa sua. q̄ boiez oporteat totū temporale in morte relinquere habemus exēplum. luce. xij. cuiusdā diuitis vberes fructus cuius ager attulit et cogitabat intra se diues dicens. quid faciā: quia non habeo quo congreges fructus meos et dir̄t faciā boza mea maiora et illic congregabo omnia que nata sunt mibi et dicas anime mee anima habes multa bona posita in annos plurimos. et quiesce et comede bibe et epulare diu autē illi dominū. Sulte hac nocte aiā tua repetetur a te. que autē parasti cuius erit sic est qui sibi thesaurizat et non est in deū diues. Aliud remediū est cōsideratio incertitudinis boze mortis. Dat. xv. Vigilate itaq̄ q̄ nescitis diem neq̄ boza et eodē. xxij. Estote parati quia quā boza nescitis filij hominis vēturus est. hoc em̄ scimus quia statutum est omni homini semel mori. ad be. ij. Et q̄n de se. i. Unde eccl. iij. Nescit homo finē suū: sed sicut pisces accipiuntur hamo. Et sicut aues comprehenduntur laqueo. sic capiuntur homines tēpore malo. Aliud remediū est cōsiderare q̄ post mortē non est temp̄ merēdi. Jere. viij. Finita est messis transit estas et nos saluati nō sumus. Transit estas. id est temp̄ merēdi. finita est messis: id est vita et. Ad hoc concordat illud Ysaie. xxxij. consummata est vindemia collectio vltra non veniet obstupescite opulētī. Aliud remediū est cōsiderare q̄ tales thesauri seu accumulationes diuitiarū non proderūt homini in morte nec post mortē Ecclesia. v. Noli auarus esse in diuitijs iniustis. nihil em̄ proderūt tibi in die vindicte nō proderūt inq̄ thesauri impie tatis. p̄uer. i. de ppiciatu peccatorū noli eē sine metu neq̄ adicias peccatū super pctm̄ et ne dicas misericordia dei magna est multitudinis peccatorū meorū miserebitur. misericordia em̄ et ira ab eo cito approximāt et in peccatores respicit ira illi ecclesie. v. Et eodē. xvi. misericordia et ira cū illo est. et boiez s̄m opa sua iudicabit et nō effugiet irā rapina peccator et nō retardabit sufferētia miaz faciētis. vñ Ber. de cōtēptu mudi. Quid tūc thesauri q̄d aceruū p̄derit auri. Eū peccatores mittētur in inferiores Inferni lateras ignē pariterq̄ tenebras. Sump passurij nec ab his vnq̄ redituri. Tūc flens et tristis q̄ penis traditur istis. Vallet p̄terite q̄ in oī tpe vite. Paup̄ vixisset q̄ diuitias habuisset. et sequitur exhortatio eiusdē. Non igit̄ cures gazas acquirere plures. Gazas fallaces incertas atq̄ fugaces. Que magis optantur cū plenū accumulātur. Nec faciāt mētem semper maiora petētēz. Diuitie tales sunt oibus ericiales. Nam sibi credētes miseros faciūt et egētes. Post carnis vitā p̄ blādimenta nutritā. Exptesq̄ boz nō cito tradit oblivioni. vñ Salomō sap. v. Quid nobis pfuit supbia aut q̄d diuitiaz iactantia cōtulit nobis: trāserūt tanq̄ vmbra et in malignitate nostra cōsumpti sumus. Noli em̄ attēdere ad possessiōes iniustas et ne dixeris est mibi sufficiēs vita. nihil em̄ p̄derūt in tpe vindicte Eccl. v. Aliud remediū est exhortatio sacre scripture que dissuadet nobis auariciam ps. Diuitie si affluant nolite cor apponere. qui confidit in diuitijs suis corruet. iusti aut em̄ quasi virens folium germinabunt p̄ouerbio. xi.

Velius est par cum iusticia q̄ multi fructus cum iniquitate. proverb. vi. r. i. ad thimo. vi. Est autez que stus magn⁹: pietas cū sufficiētia. Nil em̄ intulim⁹ in hūc mūdum: haud dubiū: q̄ nec auferre quid possum⁹: habētes em̄ alimēta r̄ quib⁹ tegamur hīs contēti sum⁹. Nam qui volūt diuites fieri incidūt in tētationez r̄ laqueū dyaboli r̄ desideria multa inutilia r̄ nociua q̄ mergūt hoīes in interitū r̄ pditi onem: radit em̄ oim maloz est cupiditas quā quidā appetētes errauerūt a fide r̄ inseruerūt se dolori bus multis. Et sehtur tu aut hō dei bec fuge r̄ sectare iusticiā pietatē charitatē fidē r̄. Itē mathe. vi. Nolite vobis thesaurizare thesauros in terra vbi erugo r̄ tinea demolit⁹ r̄ vbi fures effodiūt r̄ furan tur: s; thesaurizare vobis thesauros in celo: r̄ in plurib⁹ alijs passib⁹. vñ Bernar. Uox diuina sonat q̄ nemo spem sibi ponat. In reb⁹ mūdi q̄ cām dāt pereūdi. Que cito labūtur magnoz labore petuntur. Aliud remediū est cōminatio scripture sacre Mat. xii. Difficile introibit in regnū celoz: facili⁹ est em̄ camelū per foramē acus q̄ valeat diues intrare regnū celoz. Itē baruch. iiij. Quis iueuit locū illoz qui argētuz thesaurizant r̄ aurū in quo confidūt r̄ nō est finis acquisitionis eoz qui argētuz fa bricāt: r̄ solliciti sunt nec est inuētio operū suoz: exterminati sunt r̄ ad inferos descēdunt r̄ alij loco ip sozum exsurreterūt. Item amos. ii. auaricia in capite omniū r̄ nouissimū eoz: in gladio interficiat. nō em̄ erit fuga eis. r̄ ezechie. xxiij. Scoria argēti facti sunt propterea cōgregabo eos in mediū fornacis r̄ succēdam in ea ignem. Item Ecclesia. viij. Multos em̄ perdidit aurū r̄ argētum. Exēplum de malo diuite Luce. xvi. tamen notetis q̄ iste scripture r̄ similes intelligūtur de malis diuitibus r̄ non de bonis. vñ Bernar. de contē. mūdi. Nemo tamen credat q̄ ab ista luce recedat. In quibus arsurus vel propter oves periturus. Si propriū seruet vel diuitias coaceruet. Quāuis sit rarus poterit possessor earum. Iuste saluari fugiat si nomen auari. Cūat prudenter gazas habeat sapienter. Non ascondendo sed egenis distribuendo. Aliud remediū est elongatio ab auaris r̄ cupidis. vnde ps. Cum sancto sanctus eris r̄ cum perverso perverseris. r̄ Ecclesia. iij. Viri iusti sint tibi cōiue et in timore dei sit tibi gloriatio et in sensu sit tibi cogitatus dei et omnis narratio tua in preceptis altissimi. et eodē. xij. Qui tetigerit picez inquinabitur ab ea et qui communicauerit superbo induet superbiam: ergo a simili qui cōmunicauerit auaro induet auariciam. Aliud remediū est consideratio eternarū diuitiaz. vñ grego. Uilescunt tēporalia cum desiderantur eterna. diuine salutis sapientia r̄ scēntia timor domini ipse thesaurus eius. Vlatē. xxxiij. Aliud remediū est consideratio maledictio num que inferuntur auaris ab acub. ij. Ne que congegat auariciam malam domui sue: vt sicut in excelso nidus eius: r̄ in eodē ve q̄ edificatis ciuitatē in sanguinibus: r̄ ysa. v. Ne qui iungitis domū ad domum r̄ agnum agno copulatis. Item abacub. ij. Ne ei qui multiplicat non sua vsq; quo acerbat contra se dempsim lutum. Item Luce. vi. Ne vobis diuitibus. Item August. Ne illis qui inbiant vt augeant res perituras vnde amittunt eternas: r̄ idem August. Maledictus dispensator: auarus cuius largus est dominus. ergo tempestiue ante languorem vnusquisq; in melius ne p̄occupatus hora mortis querat tempus penitentie: inuenire non possit q̄ fm Apo. ad Heb. r. Noxendū est incidere in manus dei viuētis. ideo querite dñm duz inueniri pōt ysa. lv. Hoc est tempestiue. quia q̄nis melior sit secunda penitentia q̄ nulla. tamen nullus expectet quando plus peccare non potest de pe. di. vij. r̄ melius per beatum August. in lib. de pen. vnde Bernar. Non est mirū si hic hūc erit qualiter vixit: ergo nullus expectet q̄ sit positus in vltima necessitate sue egritudinis: q̄ tunc difficile est vt sit vera penitentia q̄ cruciatus membra ligant r̄ dolor sensum opprimit r̄ pena terret de pe. disti. vij. ca. Si quis positus r̄. derelinquat igitur impius viam suam r̄ ante languorem reuertatur ad dñm r̄ miserabitur eius r̄. ysa. lv. r̄. Om̄ nisi penitentiaz egeritis omnes simul peribitis Lu. xij. Contra auariciam est virtus que dicitur liberalitas.

Sequitur videre quando septem vicia de quibus supra sunt mortalia r̄ quando nō.  
Primo notandū est q̄ vana gloria q̄ est spēs supbie ex genere est veniale: quia genus operis sumit ex abiecto. vanū aut fm se non est obiectū pcti mortalis sed venialis q̄ renon semper est pctm mortale: erit tamen vana gloria peccatū mortale dupliciter. s. rōne finis ppter quē laus appetitur. nā opus tale est quale est illud ppter quod appetitur. Item rōne operis in quo laus appetitur. Circa p̄mū dicendū est q̄ laus appetitur quadrupli fine. Primo ad v̄ tandū malū infamie sicut samuel se laudauit. i. regum. xij. d. Populo loquimini de me coram domino r̄ coram xp̄o eius vtrum bouem cuiusq̄ tu leras an asinum. si quemq̄ calumniatus sum si oppressi aliquem. si de manu cuiusq̄ munus accepi. Secūdo propter vtilitatem aliquā spūalē vt est gloria dei vel edificatio p̄mi sicut paulus se commēdauit

ij. ad cor. xij. r̄. i. ad cor. xv. Ego em̄ sū minimus ap̄loz s; abundāti⁹ oib⁹ illis laborauit. r̄. ij. ad tbi. iij. Bonū certamen certavi cursum cōsummaui fidē seruauit. Tertio ppter lucrū auaricie sicut pharisei q̄ deuorant domos viduarū simulantes longā orationē. Mat. xxij. Quarto ppter aliquē actū venialis peccati sicut q̄ quis laudari vult. eo q̄ venaliter in laude delectetur. primum est. pudentie. secundū est charitatis. tertū est pctm mortale. quartum est peccatū veniale. Sequit̄ secūda causa quare vana gloria est peccatum mortale scz rōne operis per quod laus acquiritur hoc autē pōt fieri tripliciter. Nā laus q̄ncq; q̄rit p̄ opa illicita q̄ncq; p̄ opa indifferētia. q̄ncq; p̄ opa virtutū. si p̄mo mō sic ē pctm tale q̄le est illicitū scz mortale vel veniale. si secūdo mō sic est pctm veniale sicut est brē diuitias vel velles p̄ciosas cū abusu talū in laudē verūtū si talia de se sunt ordinata vt sint occasio mortalis peccati sicut si mulier ornatu meretricio se p̄parat ad capiendas aias vel si factū istud est illicitū ex p̄bitione superioris vt tripudia r̄ similia sic sunt mortalia. si tertio mō laus q̄rat p̄ opa virtutū. s; ē dupl̄ q̄ v̄l appetitio laudis adiūgit op̄ virtutū. tāq̄ incidēs sic cōtigit i cātu. r̄ q̄ncq; i p̄dicatōe r̄ tē ē veniale: vel laus fini p̄ncipaliter p̄stita nō op̄ritur op̄tis ē. ita q̄ ibi cōstruit finē vltimū r̄ sic ē mortale cū ei inbrear vt fin vltio. nā maius peccatū est gloriari de bonis spūalibus q̄ de t̄p̄alibus q̄ minus habent mortuum eo q̄ minus appareant extra q̄ t̄p̄alia r̄. Inuidia ex suo genere est pctm mortale q̄ cū inuidia fm reing. sit dolor ab alieno bono cōtrariat̄ directe charitati q̄ nō emulatur s; cōgaudet veritati. r̄ ad Loy. xij. Charitati nihil est contrariū nisi mortale pctm. tū illud qd̄ est ex ḡne mortale pctm potest ēē veniale. put in p̄mo motu cōsistit vel extra suā rōem cōtrahitur. dolor autē de alieno bono est quadru pler: q̄ vel est p̄mo p̄mus mot⁹ est natura veniens sicut qd̄ā naturaliter sunt r̄. r̄ hoc mō nullū est peccatū cū nullo mō sit i p̄tate nostra vel est secūdo p̄mus mot⁹ q̄ scz appetit⁹ sine cōpleta deliberatōne tali passione afficit r̄ sic est veniale pctm: vel est actus volūtari⁹ deliberatiue r̄ sic est mortale peccatū vel trahit p̄ intētiōne extra suā rationē vt q̄n dolor de bono alieno surgit ex cā bona sicut q̄n quis dolet de bono t̄p̄ali alteri⁹: q̄ videt redū dare illud in detrimentū aie vel in detrimentū cōtatis r̄ talis dolor bonus est q̄ meli⁹ bonū magis est appetendū. Ira ex suo ḡne est pctm mortale. q̄ fm cassiodozz Ira est animus cōtrari⁹ ad penā. puocanti inferēdā. talis aut motus p̄riat̄ charitati q̄ nō irritat nec cogitat malū p̄ma ad cor. xij. Ira vel dicit iram zeli q̄ est detestatio vicij r̄ hoc nō est pctm: sed est p̄fectio. Et pōt etiā sibi p̄ hūc modū quis irasci sicut dicit g'osa sup illd. Irascimini r̄ nolite peccare quid est inquit homo penitens nisi hō irascens sibi. q̄ncq; em̄ ira dicit ipatentiā cū appetitu vidicte r̄ h̄ con tingit tripliciter q̄ncq; em̄ hoc a natura est sicut in melācolicis in q̄b⁹ fm p̄m cōtinue morde: natura ppter qd̄ sp̄ vult turbulēti r̄ sic nullū est pctm cū sit motus naturalis: q̄ncq; h̄ est cū appetitu in delibe rato: tūc est veniale sicut alijs p̄mi motus. q̄ncq; a voluntate deliberatiua r̄ tūc est mortale pctm. Accidia ex suo genere est pctm veniale q̄ fm Augu. accidia est tediū. hoc aut nō opponit̄ charitati. sed dicit diminutiōne feruoris charitatis in quo p̄sistit esse veniale. istud igitur tediū vel est motus naturalis r̄ sic nullū est pctm vel est motus appetitus cōtristari de opere spūali laborioso: r̄ sic est veniale q̄nis etiam appetitus iste sit deliberatiuus: q̄ consensus in veniale nō est nisi veniale. Sed si hoc tediū redundet in omisiōnem eoz q̄ sunt necessaria salutis tunc est mortale. Si autē tediū istud ex omisiōne boni r̄ difficultate aggrediendi bonum ducit in desperationem iam accedit ad peccatū in spiritum sanctū. Auaricia fm Tullū est immoderatus amor habendi hoc ergo consistit in appetendo vel in acquirendo vel in retinendo. Si p̄mo modo pōt contingere quinq; modis. Vno modo q̄ appetit aliena appetitū completo qui pcederet in opus si esset facultas r̄ sic erit mortale. secundo quia appetit illicitū voluntate cōpleta vt si aliquis indignus conatur addipisci bñficiū ecclesiasticū sic iterum est mortale. tertio si appetit talia siue sint aliena siue illicita cū voluntate cōditionata. s. si possit habere siue offensa dei ac muria. p̄mi: tūc vel nullū vel veniale est siue talem conditionē actualiter addat siue habitualiter causa intendat. Quarto si simpliciter appetat habere superflua r̄ hoc appetitu suffocante mentē a cura sui r̄ p̄sideratione diuinoy r̄ hoc est pctm mortale. Quinto si superfluo amore inbrearet t̄p̄alibus: tū infra dei amorē veniale ē. Si aut auaricia cōsistit in acq̄rendo. hoc est tripl̄ q̄ vel acquirat res iniuste quocūq; mō r̄ tunc est mortale vel acquirat res p̄ tale opus aut artē aut officū quod p se mortale pctm est. si etiā esset sine lucro est mortale vel acquirat talia p̄ opa illicita tūc ē veniale peccatū vt cū alijs vba iocosa cōponit ad lucrū saluata bonestate r̄ hoc est veniale nisi aliquis ppter delectationem dissolutionis totaliter det se talibus. tūc em̄ est mortale. Dico autem propter delectationem quia si quis ppter necessitatem per talia sustentationem sibi acquireret cum aliam artē lucro fam nesciret non deputarem eum in statu damnatorum. Si autem auaricia consistit in retinēdo hoc

potest esse quinque modis. Primo quod retinet sciēter ea quae restituere tenet et aīo remēdi et sic est mortale peccatū. Secūdo quod retinet ea quae ad necessitatē suā pertinet vel suoz vel ad cōservationem statū sui et suozū finē quod decet suā dignitatē: et hoc non est peccatū mortale. Tertio quod retinet superflua respectu vtriusque iam dictozū: et hoc tēpore extreme necessitatis alicuius nec sic est mortale peccatū. Quarto quod retinet superflua etiā citra extremā necessitatē et infactibili cupiditate et sic est mortale peccatū. Præcipuum autē signū talis effectus est quod quis potius res putrescere finit apud se quā vtiliter alijs dispēset. Quinto quod retinet superflua et inordinato amore tēporalium per quē modicū deficit a medio largitatis saluo tamen statu virtutis: sic est veniale. Nota quod auaricia et suo genere est mortale peccatū: quod ab apostolo: ydolatrie cōparatur nō quod sit de specie illi? peccati cū nō habeat actū eius: sed quod aliqd simile facit ydolatrie: scilicet seruādo creaturā potius quā creatori. Gula et suo genere est peccatū veniale: quod appetitus cōmodēdi ex sua ratione non subiacet dominio volūtatis gula est immoderata appetitus edēdi quod potest esse quinque modis primo si ibi est solus appetitus cibi hoc nunquā est peccatū. nec est delectatio cibuz consequēs peccatū inquantū ordinatur supra defectū sibi contrariū. hec enim pure sunt naturalia in quibus nec est meritum nec demeritum. secundo si appetitui necessitatis adiungitur appetitus delectationis et voluptatis in cibo. hoc est veniale peccatū tertio si est ibi transgressio præcepti ut cum aliquis sine necessitate soluit ieiunium ecclesie. vel quā religiosus comedit carnes cum hoc in suo ordine sit prohibitum sub præcepto. sic est mortale peccatū. quarto si appetitus comedēdi est cum libidine ut quā nimis et finali effectu inheret delectationi cibi. et sic est mortale. quinto si ducitur in consuetudinem ralem que faciat totam vitā hominis delectabilibus huius mundi deputari hec tam vicina sunt mortali peccato quod ebrietas ab apostolo. inter mortalia peccata cōputatur. ebrietas tamen quādoque est peccatū veniale ut quādo ultra necessitatē quis accipit finem mēsuram tū imperceptibilem. Sed quādoque egreditur quis a mensura perceptibili finem rationem bene ordinatam ad discernēdū et hoc in tali mensura ex qua eueritur status mentis effrenata libidine quando homo hoc deo preponit peccat mortaliter. Si quis autem alium inebriat: scilicet ita inuitans eum ad potum ut intēdat statum eius euertere et hoc facit in eius nocumētum peccat mortaliter: quod magis aufert ei quā si auferret aliquid tēporale: quod vsus rationis tollit ei quod est nobilior oī re tēporali. Lururia et suo genere est peccatū mortale quod est contra illud præceptū non mechaberis. Concupiscētia lururie discernitur quinque modis primus est concupiscētia que consistit in primo motu tantum et sic est veniale peccatū. secundus est cū sequit consensum in delectationē licet nō in opus. et sic est mortale peccatū. tertius est cum quis cōsentit in opus: et sic est iterum mortale peccatū. quartus est cum concupiscētia tenet non solum corde sed et passitur visus: et sic iterum est mortale peccatū: unde qui viderit mulierem ad concupiscēdum eam: et sic hoc animo et sine respiciat mulierem ut eam concupiscat quod finem Aug. Hoc non est iam titillari sed plene cōsentire libidini. unde autē dicitur ad concupiscēdū eam: quod si aliquis videret eam ut rem pulchrā et ultra non pcederet parū vel nullū esset peccatū. Quintus modus est in stulti oquio ut cū quis mulierem precatur propter libidinem vel habet cū ea familiaritatē et colloquiū sic est mortale peccatū. Sextus modus vocatur ab Apo. Turpitudō. glo. ut in oculis amplexibus et siliis: et hoc etiā est peccatū mortale: et tanto grauius pcedentibus quāto magis per talia libido accenditur propter nimiam approximationē ad ignē. tamen nota quod tangere mulierem non est peccatū. similiter tangere cum intentione necessitatis: sed cum libidine: vel obseculari ad se non pertinentem peccatū mortale est. Septimus modus est quā concupiscētia procedit in opus: tunc est mortale peccatū.